
能力、業績の評価を行い、昇格、昇給、勤勉手当に差を付けています。（医療系除く）

Ⅱ 職員の意識改革の状況
　 ①人事評価の状況（令和５年 4 月昇給時）

部長・次長級

課長級以下

技能労務職

良好でないやや良好でない良　好特に良好極めて良好

0 人（0.0％）
0 人（0.0％）
0 人（0.0％）

0 人（0.0％）
0 人（0.0％）
0 人（0.0％）

0 人（0.0％）
1 人（0.2％）
0 人（0.0％）

29 人（80.6％）
588 人（88.0％）

10 人（83.3％）

7 人（19.4％）
79 人（11.8％）

2 人（16.7％）

　 ③管理職級候補者試験（令和 4 年度）　 ②係長級候補者試験（令和４年度）
受験資格者職　　種 受験者数 受験率

5 人 １人 20.0%

合格者数 合格率

１人 100.0%

受験資格者職　　種 受験者数 受験率

一般行政職 48 人 24 人 50.0%
消防職 6 人 6 人 100.0%

10 人 7 人 70.0%

合格者数 合格率

7 人 29.2%

6 人 100.0%

3 人 42.9%

区　分 免 職 休 職 降任・降格 区　分 免 職 停 職 減 給 戒 告 訓告・厳重注意・
文書注意・口頭注意

分限処分 0 人 20 人 0 人 懲戒処分

区　分

その他0 人 0 人 0 人 0 人 ２人

②職員の分限及び懲戒処分の状況（令和 4 年度）
分限処分は、公務能率の維持を目的として、本人の意に反してその身分に不利益な変動をもたらす処分です。懲戒処分は、公務員として
ふさわしくない非行があった場合に公務員関係の秩序を維持するために、職員の道義的責任を追及して行う処分です。

３ その他
①年次有給休暇（令和 4 年 4 月 1 日～令和 5 年 3 月 31 日）

平均取得日数 9.0 日

合計 64 人 37 人 73.3% 16 人 57.4%

③公務災害補償の状況（令和４年度）
■公務災害 ④公平委員会に係る業務の状況（令和 4 年度）

前年度末
未処理件数 申請件数 取り下げ

件数
認定件数 年度末

未処理件数公務上 公務外

3 16 14 1 1 ３

■通勤災害

前年度末
未処理件数 申請件数 取り下げ

件数

認定件数 年度末
未処理件数通勤上 通勤外

0 0 0 0 0 0

勤務条件に関する措置の要求の状況
不利益処分に関する審査請求の状況
苦情処理の状況

業務の種別 件　数
0 件
0 件
0 件

保育士・
幼稚園教諭

保育士・
幼稚園教諭

▽その他の手当

手当名 内容及び支給単価 対象1人当たり
平均支給年額

配偶者　月額　6,500 円
子　　　月額  10,000 円

扶養手当 上記以外の扶養親族　月額　6,500円 271,075 円
満16歳の年度初めから満22歳の年度末までの子
1人につき　月額5,000円

住居手当 家賃を支払っている職員 月額  28,000 円（限度額） 272,321 円

通勤手当
交通機関利用者実費限度額　月額 55,000 円

84,487 円
自動車等利用者（2 ㎞以上）月額 2,000～ 31,600 円

▽時間外勤務手当

令和４年度 令和３年度

対象 1 人当たり平均支給年額 763 千円 758 千円

▽特殊勤務手当

手当の種類 不快手当、危険手当、
特殊手当、医師手当、
救急外来入院手当

対象１人当たり
平均支給年額 780,840 円

全体の支給対象
人数の割合 35.1%

５種類

③職員の初任給（令和5年4月1日現在）

区　分
一般行政職

大学卒 短大卒 高校卒

決定初任給
中津川市 185,200円 167,100円 154,600円

国 185,200円 167,100円 154,600円

④職員の経験年数別、学歴別平均給料月額 
（令和5年4月1日現在）

区　分 経験年数10年 経験年数15年 経験年数20年

一般行政職
大学卒 255,689円 289,440円 349,243円

高校卒 214,250円 235,050円 306,067円

⑤職員手当（1 人当たり平均支給年額は令和 4 年度決算による）
▽期末手当・勤勉手当

区　分 期末手当 勤勉手当

６月期 1.200月分 0.950月

12月期 1.200月分 1.050月

計 2.400月分 2.000月分
1人当たり

平均支給年額 1,357,741円

▽退職手当

区　分 自己都合 早期認定、定年

勤続 20 年 19.6695 月分 24.586875 月分

勤続 25 年 28.0395 月分 33.27075 月分

勤続 35 年 39.7575 月分 47.709 月分

1 人当たり
平均支給額 2,811 千円 16,527 千円

最高限度額 47.709 月分 47.709 月分

　（注）退職手当の１人当たり平均支給額は令和 4 年度に退職した職員の平均です。

1,298人

482人

29人

44人

109人

292人

146人

117人

28人

24人

27人

△15人

△6人

1人

△2人

△1人

△7人

2人

0人

0人

△3人

1人

1,283人

476人

30人

42人

108人

285人

148人

117人

28人

21人

28人

Ⅰ 人事行政の運営の状況
　１ 職員の任免及び職員数に関する状況
　 ①職員の採用（令和４年４月２日～令和５年４月１日）

２ 職員の給与の状況
①職員給与費（普通会計予算）

２ 職員の給与の状況（つづき）

区　分 一般行政職 消防職 福祉職 教育職 医師職 医療技術職 看護職等 任期付・再任用

採用者数 11 人 5 人 ５人 5 人 9 人 4 人 23 人 18 人

計

80 人

区　分 20 歳未満 20 歳〜23 歳 24 歳〜27 歳 28 歳〜31 歳 32 歳〜35 歳 36 歳〜39 歳 40 歳〜43 歳 44 歳〜47 歳

職員数 14 人 97 人 147 人 101 人 97 人 86 人 110 人 145 人

48 歳〜51 歳 52 歳〜55 歳 56 歳〜59 歳

176 人 126 人 122 人

60 歳以上 計

62 人 1,283 人

（注）一般行政職には派遣からの出戻り、教育職には岐阜県教育委員会から身分を移した者を含む。 

②職員の退職（令和４年度中）

退職事由 定 年 早期認定 普通 分限・懲戒免職 死 亡 出向等 計

退職者数 31 人 0 人 56 人 0 人 1 人 4 人

任期満了

3 人 95 人

②職員の平均年齢、平均給料月額及び平均給与月額
 （令和５年４月１日現在）

③職種別職員数（各年 4 月 1 日現在）

④年齢区分別職員数（令和５年４月１日現在）

区　分 平均年齢 平均給料 月額 平均給与 月額

一般行政職・税務職 42 歳 7 月 313,155 円 381,423 円

技能労務職 57 歳 1 月 258,552 円 　304,176 円

区　分 平均年齢 平均給料 月額 平均給与 月額

保育士・幼稚園教諭 37 歳２月 270,860 円 306,071 円

消防職 38 歳６月 293,662 円 379,668 円

（注）出向等とは、岐阜県教育委員会などへ身分を移した者をいう。

※上記グラフ参照

（注 1）この表は企業会計（病院・下水道事業会計・水道事業会計）を除いた職員給与費です。 
（注 2）職員手当には退職手当、児童手当は含まれていません。

（注）平均給与月額とは、平均給料月額に各月ごとに支払われる諸手当を加えたものです。

区　分 具体的な職 R4.4.1 R5.4.1 増　減

 職員総数 　市長、副市長、教育長を除く職員

　一般行政職　下記以外の事務職員

　税務職 　税務関係職員

　医師職等 　医師・歯科医師

　医療技術職　薬剤師・医療技術職

　看護職等 　看護師・保健師・助産師など

　福祉職 　保育士、介護士など

　消防職 　消防士

　企業職 　水道事業関係職員

　技能労務職　清掃職員、給食調理員など

　教育職 　幼稚園教諭、県教諭

　　

⑤一般行政職の級別職員数（令和5年4月1日現在）

区　分 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級 計

職務内容 主 事 主 任 主 査 係 長 課長補佐 課 長 部次長

職員数 78 人 93 人 33 人 97 人 78 人 61 人 36 人 476 人

構成比 16.4% 19.5% 6.9% 20.4% 16.4% 12.8% 7.6% 100％

区　分 職員数
（A）

給与費 １人当たり
給与費

（B/A）給 料 職員手当 期末勤勉手当 計（B）

令和５年度 820 人 3,021,395 千円 694,754 千円 1,196,441 千円 4,912,590 千円 5,991 千円
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中津川市人事行政の運営等の状況
（市ホームページ）
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④

１年度につき20日付与。現年度付与分のみ翌年度に繰越可。（20日を上限）

問

20
 

2023年   10月
 

2023年   10月21


